
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo San Martino Siccomario 
Via Lombardia 6 – 27028 San Martino Siccomario 

Tel.: 0382 496139  

e-mail: pvic81600p@istruzione.it e-mail certificata: pvic81600p@pec.istruzione.it     
C. F. 96057910182 sito web: www.icsiccomario.edu.it 

 

All’Albo Pretorio 

Al sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione trasparente sez. Bandi e gare 

Agli ATTI 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)– REACT EU - Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 
20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle scuole. 

 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 318 
CUP: I19J21004470006 

 
TITOLO PROGETTO: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 
Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario mediante O.D.A. sul portale 
Me.PA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii., in 

conformità con il D.I. 129/2018 - CIG Z9B3665E15 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

mailto:pvic81600p@istruzione.it
../../Daniela/PNSD_STEM_GAME_LAB/AppData/dsga/Desktop/pvic81600p@pec.istruzione.it
http://www.icsiccomario.edu.it/




2 

 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 
CONSIDERATO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o p iù operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il Programma annuale per l’E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2022 con 

Delibera n. 68; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la Delibera n. 72 del Consiglio di Istituto, seduta del 09.03.2022 relativa all’innalzamento fino ad 

Euro 39.999,99 euro del limite di spesa per tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative 

agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 
 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 22-12-2021 (Delibera n. 53); 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’pubblico del Ministero dell’Istruzione (M.I.) prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle scuole relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
- Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastico”; 
 

VISTA la candidatura n. 1060293 del 30/7/2021 di questo Istituto; 

VISTA la Delibera n. 11 del Collegio Docenti del 16/11/2021 di autorizzazione alla partecipazione al 

progetto di cui all’Avviso pubblico m_pi. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con oggetto: “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 



3 

 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” –Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso 

pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle 

scuole.  

VISTA la delibera n. 30 del Consiglio di Istituto seduta del 4/10/2021 di ratifica adesione al progetto; 

VISTA la nota M.I. AOODGEFID n.333 del 14/10/2021 del Direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione relativa all’approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi al 

finanziamento; 
 

VISTA la Nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con oggetto: “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” –Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso 

pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle 

scuole. Autorizzazione progetto; 

VISTO il proprio Decreto Prot. 12802 di formale assunzione in Bilancio dei Fondi relativi al finanziamento 

del progetto PONFESR 13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 318; 

VISTA la Delibera n. 68 del 15.02.2022 di approvazione del Programma annuale per l’E.F. 2022; 

VISTO il proprio Decreto Prot. 12858 di assunzione del ruolo di R.U.P. relativamente al Progetto 

PONFESR 13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 318; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 22-12-2021 (Delibera n. 53); 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di targhe e materiale pubblicitario per i plessi 
dell’Istituto comprensivo di San Martino Siccomario sede di intervento per la realizzazione del Progetto 

cod. 13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 318 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare sollecitamente i beni oggetto della fornitura, senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione cataloghi MEPA; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di prodotto che si intende acquistare; 
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa agli articoli che si intendono acquisire ha 

consentito di individuare la ditta CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL che propone articoli di 
interesse a prezzi congrui rispetto all’offerta di mercato; 
 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara CIG: Z9B3665E15; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187;  

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’Operatore economico; 
 



4 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
Art. 2 

l'avvio della procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta, alla ditta CASA EDITRICE 

LEARDINI GUERRINO SRL con sede Legale in ZONA ARTIGIANALE LOC.PRATO N.1R, 61023, 
MACERATA FELTRIA (PU) Cod. Fisc. Partita IVA 02614070411 per la fornitura in unico lotto di: 

• n 3 targhe pubblicitarie (una per ciascun plesso di intervento) TARGA IN ALLUMINIO 

SPESSORE 2 mm FORMATO cm 20x30 CON BIADESIVO CON PERSONALIZZAZIONE A COLORI 
SU FRONTE; 

• n. 1 CONFEZIONE DI 100 ETICHETTE PON IN POLIESTERE BIANCO ADESIVO STAMPATO A 
COLORI F.TO cm 6,4x3,3; 

• n.6 CHIAVETTE USB 16 GB PERSONALIZZATE 1 COLORE con Logo PON 2014-2020 per 

laboratori didattici; 
Art. 3 

L'importo oggetto della spesa è determinato in € 211,50 iva escl. cui corrisponde la somma di € 258,03 

iva 22% La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull'Attività A03/01 - Realizzazione 
di reti cablate e wireless - avviso 20480/2021 codice 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-318 che presenta 

un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 4 

 

Di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
(Prototipo targa) 

 
Art. 5  

Di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 autocertificati 

dall’Operatore Economico; 
Art. 6 

Di autorizzare il Direttore SGA alla liquidazione della fattura elettronica emessa per la fornitura di cui alla 

presente determina dopo aver verificato la regolare esecuzione della prestazione; 
 

Art. 7 
Ai sensi dell' art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell' art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. MIRIAM PATERNICO’. 

 
La pubblicazione del presente Atto nella sezione dedicata al sito www.icsiccomario.edu.it e all’Albo di 
questa Istituzione Scolastica.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Miriam Paternicò 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 

http://www.icsiccomario.edu.it/

		2022-05-14T11:34:01+0200
	PATERNICO' MIRIAM




